XI. HERACLEA (*Policoro*).

Heraclea colonia condita Ol. 86, 4 = a. u. c. 324 a Tarentinis a. u. c. 472 vel 476 (Cicero pro Balb. 22, 50) foedus cum populo Romano aequi iuris et prope singulare icit (Cicero pro Arch. 4, 6; pro Balb. 22, 50), quod Heracleenses quamquam postea Hannibali se tradiderunt (Appianus Hann. 35), nihilominus retinuerunt usque ad bellum Italicum, quo cum lege Plautia Papiria ipsa civitas Romana iis offerretur, multi erant, qui antiquam foederis libertatem ei praferrent (Cicero pro Arch. 1. c.; pro Balb. 8, 24). Accepit tamen eam itaque municipium factum est (Cicero pro Arch. 4, 8); quapropter postea legis Iuliae municipalis exemplar Heracleae quoque propositum est id, cuius pars bona fortuna ad nos pervenit, habens ab altera parte Graece scriptas tabulas antiquiores (C. I. Gr. 5774. 5775) fines agrorum sacrorum

determinantes. Praeterea inde unica tantum Graeca inscriptio (C. I. Gr. III. p. 1253 n. 5776) innotuit, nulla autem Latina. Legem autem, quam edidimus vol. I n. 206 p. 119, hoc loco repetere noluius, cum non habeat ad ipsam Heracleam quod proprie pertineat. Hoc unum monebimus, cum Heraclea fuerit media inter fluvios Acirim (=Agri) et Sirim tertio a mari lapide (Strabo 6, 1, 14 p. 264; Plinius h. n. 3, 11, 97; cf. *itineraria supra p. 1*), id est ibi fere ubi nunc est vicus Policoro, tabulas non eo ipso loco repertas esse, sed longius a mari in alveo fluvii Salandrellae quarto fere a Pisticcio lapide. Quod quo casu acciderit, nescio. Nominatur *Her(aclea) Lycan(iae)* etiam in laterculo militari vol. VI n. 3884 p. 4 v. 21.

XII. Tricarico.

Ager late patens super oram maris Ionici, in quo fuerunt Heraclea et Metapontum, inter fluvios Acirim et Bradanum, ut in itinerariis paene praeteritur (nullius enim antiquae viae per eum ductae memoria superstes nisi supra p. 1 n. II enarratae Heraclea Venusiam, quae ipsa obscura est neque ullum alicuius momenti oppidum tangit), ita titulis plane destitutus est; neque enim inde habemus nisi Tricarici, ubi episcopium est, repertos duos unumque Brindisium. Utrum ipsa paucitas monumentorum an incolarum barbara incuria magis in causa sit, posteri definient. Grassani, quod est inter Tricaricum et Materam, repertum titulum Latinum memorabilem Andreas Lombardius (*topografia ed avanzi delle antiche città nella Basilicata in memoris inst. arch. vol. 1 p. 217*)

126 sub colle supra Tricarico oppidum verso il Bilioso nella masseria di campagna del sig. Lavecchia Domenico.

d M

M · ANNIO · VIXIT · ANNIS · XVII · M · VII
M·ANNIVS·HILARVS·FILIO·PIENTISSIMO·CVIVS
SI·FATA·FVISSENT·HIC TITVLVS·DEBVIT·ESSE
5 ANTE · LEGI · PATRIS
B · M · F